4.13 A vedação de que trata o inciso VIII do item 4.8 estende-se a terceiro que auxilie a condução da 
contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou 
funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica. 

5. DO VALOR ESTIMADO 

5.1 O valor global estimado da presente licitação é de R$ 2.826.954,40 (dois milhões oitocentos e 

vinte e seis mil novecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), para os 
quantitativos constantes do Anexo I. 

5.1.1 Os valores estimados dos lotes da presente licitação são: 

LOTE 01 

ITEM VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL (R$) 

01 0,27 727.056,00 

TOTAL 727.056,00 

LOTE 02 

ITEM VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL (R$)

[...]

competente afirmando que a interessada está apta econômica e financeiramente a 
participar de procedimento licitatório, na forma do Acórdão TCU – Plenário – 
1201/2020. 

IV Comprovante de que possui Patrimônio Líquido Mínimo de até 10% do valor estimado do lote 
arrematado, a saber: 

 Para o lote 01: montante mínimo de R$ 72.700,00 (setenta e dois mil e setecentos 
reais); 

 Para o lote 02: montante mínimo de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 
reais); 

 Para o lote 03: montante mínimo de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 

 Para o lote 04: montante mínimo de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais); 

 Para o lote 05: montante mínimo de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos 
reais); 

 Para o lote 06: montante mínimo de R$ 7.200,00 (sete mil duzentos reais); 

 Para o lote 07: montante mínimo de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais); 

 Para o lote 08: montante mínimo de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). 

V Certidão expedida por órgão oficial do respectivo país estrangeiro; 

12.6.1 O balanço patrimonial e as demonstrações contábeis deverão ser apresentados 
mediante cópia do Termo de Abertura e do Termo de Encerramento assinados pelo 
contador responsável e pelo representante legal da empresa;